3 A pueritia quidem in Parisiensi et Suessionensi canonisticis Ecclesie; dum in robur virile maturior excrevisset, molestias seculi ferre non valens, quae sanctum ejus propositum videbantur impide, ruptis hujusmodi molestiarum compedibus, ad **b** Grandimontensem eremum convolavit. Ubi in quanta sinceritate mentis vixerit et conscientia puritate, quidam Prior Grandimontensis vir religiosus, astanibus Archiepiscopis, Episcopis, et pluribus aliis in solemni consistorio coram reverenda memoria Innocentio Papa tertio, qui eos ad Concilium evocarat, solemniter affirmativa in ordine sua protestatione monstravit: ejusdem Domini Papæ nihilominus testimonio concurrente, quo ipsum, dum quadam vice olim Archiepiscopus confiteretur eidem, asseruit peccata quæ diceret mendicare.

4 Quadam vero die in eodem ordine Grandimontensi **c** turbatione suborta, B. Willelmus, qui suam mentis tranquillitati timebat, ad Cisterciensem ordinem in monasterio **d** Pontiniacensi se transferendum piae studio deliberationis elegit. Conversatus ibi diutius, factusque verus ordinis in humilitate professor, quanto amplius in virtutum acquisitione profecit, tanto apud Deum et homines meruit exaltari. In eodem namque monasterio factus Prior, postmodum in Abbatem **e** Fontis Joannis, et inde translatus ad Karollocense monasterium, ibidem per electionem officium suscepit Abbas.

5 Sed si velimus inspicere in quanta mansuetudine ubique subditos pertractavit, et quot ubique virtutem

tum propagavit exempla, nimia prolixitate onerabimus auditores. Ex iis tamen aliqua perstringentes, sub testimonio veritatis possumus protestari cum illis qui hoc ex confessione ipsius dato protestati sunt juramento veraciter accepisse, quod carnem suam nullo tempore maculavit. In abstinentia rigidus: ex quo seculum dereliquit, numquam carnes aliqua infirmatis necessitate, seu alieijus victimus persuasione, comedit.

6 Hoc etiam speciale virtutis exemplar ex alius duximus exprimendum, quod licet tantis videretur pollere virtutibus, in hoc se mirabilem imitatem exhibebat, quod appetitum inanis gloriae, quæ virtuosis viris se multipliciter ingerit importunam, sub quadam simplicitate cautelæ et modo mirabilis elidebat; ab aliis non minus exemplo quam verbo doctrina, hoc pestiferum et generale vitium repellendo, intantum ut aliquid, quod simplicitati posset potius imputari, mallet in opere publico demonstrare, quam ad ostentationem inanem aliquid facere virtuosum.

a In 3 vita agetur breviter de S. Guilielmi nobilitate. Vixit 100 annis ante celebris ille Petrus Eremita, de quo pluribus ageret 8 Julii. Is sacre expeditionis in terram sanctam auctor fuit: unde reversus canobium condidit ad mania oppidum Huensis, vulgo Novum monasterium dictum, ubi sancte obiit. Liberos ex legitima conjugi suscepit, unde Eremitarum in Galia Belgioque nobis propagata est familia, ut Petrus d'Outremansus noster in libello de vita ejusdem Petri Eremiti eruditus ostendit. Ea ortum domo esse hunc quoque Petrum Eremitam Archidiaconum Suessionensem, non improbabile est.

b De hac eremo agemus in vita S. Stephani fundatoris illius ordinis, qui ab aliis 8, ab aliis 13 Februario colitur.

c Hoc fuit, opinamus, dissensio inter Clericos et laicos illius ordinis, de qua Jacobus de Vitriaco historiæ Occident. c. 19.

d Illustrus ordinis Cisterciensis canobium, in diocesi Autisidorensi, ad Seniam, sive Senam amnum, qui in Icaunam, sive Yonam inquit.

e Vulgo Fontaine-Jehan, diocesis Senonensis.

CAPUT II.

Vita in Episcopatu. Miracula.

Contigit autem ut Bituricensis Ecclesie suo viduata Pastore sub electionis dubio fluctuaret. Cumque intentio facta fuisset de tribus Abbatibus Cisterciensis ordinis, de isto videlicet beato viro; et de duobus aliis, ut aliquis istorum eidem preficeretur Ecclesie; electione contraria diversorum altercatio impedita. In hoc tamen vota omnium convererunt, ut cuidam viro religioso, videlicet Odoni Parisiensi Episcopo, quondam cantori Bituricensis Ecclesie, optio conferretur, ut quemcumque vellet ex iis tribus Archiepiscopum nominaret. Qui in ecclesia B. Marie de Salis unam noitem cum quibusdam viris religiosis, quos secum habebat, in oratione et vigiliarum observatione deducens, cum Missarum officio, non sine multa lacrymarum effusione ac devotione peracto, ex revelatione divina eligendum Abbatem Karolloci evidenter compumperet, etad nominandum eum properans ad Capitulum, præfata ecclesiam fuisset a ingressus; quosdam a Capitulo missos invenit, qui eundem Abbatem sibi per concordiam unitatem nominari Archiepiscopum instantissime postulabant. Quod factum esse potius creditur ex vocatione divina, quam electione humana.

8 Pontificali igitur infusa decoratus, licet invitatus cum multorum persuasionibus religiosorum, qui ejus noverant sanctitatem, victimus fuerit, et vix tractus oblatae sibi dignitatis b oneri succubuit, non honori. Suscepit prius ordinis observantia non mutatur: pristina retinetur humilitas, conservata intantum, ut Pontificis fastigium dignitatis mentem ejus nulla elationis ostensione corrumpere videretur, nec exteriorum habitum immutare. Abstinentia consuetudinis prioris, licet Archiepiscopales delicias inveniret, usum sobrietatis antiquæ retinuit illibatum. Orationum instantia consueto cursu olim noctes cum somni brevissima degustatione deducens, non amittitur in mutatione

Castitate ex-
muis.

Semper absti-
net a carni-
bus.

Inanem glo-
riam vincit.

a
Guilielmus
Suessione
edatus.

Ibidem et Pa-
risiis Canoni-
cus,

b
inde mona-
chus Grandi-
montensis,

purissima
conscientia.

c
Fit monachus
Cisterciensis;

e
Mox Prior,
Abbas.

Divino in-
stinctu eligi-
tur Archiepi-
scopus Bitu-
ricensis.

b
Episcopus pri-
stinam reti-
net humili-
tem, absti-
nentiam, pie-
tatem, etc.

CAPUT III.

Variæ virtutes, sancta mors.

AUCTORE
ANONYMO,
EX MSS.

mutatione officii, sed mutatur. Negotiorum enim occupatio, quam officii necessitas ingerebat, horam consuetam orandi prepediens, consuetudinem orandi non studium alternavit: quia datum sibi tempus in otio non consumpsit, sanctæ meditationi, quam prædicationi consultius reservabat, vel orationi vacando quam pro se ac pro commiso sibi populo fundere necesse habebat. Misericordia exuberans, quam erga pauperes et afflictos semper habuerat, in assumpto Pontificali officio non defecit, sed collatarum simul cum officio abundantia facultatum, usu largiori mentem simul et intentionem e secuta est largitoris. De animarum commissa sibi cura sollicitus, aut recipiens confessionibus eorum, quos in multa recipiens lenitate spiritus confeverat, ut lucrifacaret Christo, aut prædicatione per se vel per alios sedulus intendebat.

Erga inimicos benevolus.

Auctor illi convixit.

Clarei miraculis adhuc vivens.

Languidam manum sanat confessione imperata.

Item tremorem capituli.

9 Superabundantem gratiam caritatis, qua præminens in sublimitatem virtutum, multorum ad se corda convertit, sicut multi neverunt, qui hoc per experientiam dicere, non possumus satis abundanter exprimere: quia quoslibet inimicos sibique injuriantes dilexit intantum, ut gratis obsequiis quorundam libet amicorum, graves etiam injurias visus fuit prætulisse. Cujus rei exemplum si velim in medium ego deducere, qui opusculi hujus materiam suum aggressus, ex injuriarum molestia, propter quam nec imerito contra me debuerat gravius indignari, graviam ejus ultra quam crediderim, me protestor et gaudeo habuisse, et jam si dici possit, aut debeat, meruisse.

10 Cumque his atque aliis plurimi virtutibus præmerinet, addidit Dominus servo suo illam gratiam meritorum, ut vivens etiam miraculis coruscaret. Accedit namque quod quidam Presbyter, d. Gualodus nomine, Cappellanus S. Germani de Podio juxta Bituricas, usum manus sinistre ita omnino amiserat, ut celebrare non posset. Qui cum fere per dimidium annum hujus infirmitatis incommodo laboresasset, ad eundem beatum virum accessit. Idem autem palpans manum ipsius languidam, dixit ei ut confiteretur peccata sua, et melius se haberet. Post tertium vero diem ita convaluit, quod ipse die tertia celebravit.

11 Inter miranda etiam ipsius Sancti opera, quibus sanctitas ejus latere non potuit, illud etiam mirabile duximus exprimendum: quod cum quidam puer, Odo nomine, filius e. Artaudi Pinaudi, manentis prope castrum de Monte Falencia, tremorem capituli incurisset, et ex illius concusione tremoris, cerebro perturbato et oculis vehementius angeretur; contigit ut B. Willelmus in quadam ecclesia ejusdem castris solemne dedicationis officium celebraret: ad beatum virum deductus est puer ille a parentibus, de dolore pueri dolentibus vehementer. Qui cum ei fuisse oblatus, vir sanctus dolor eorum solita pieitate compatiens, puer manum imposuit, caput ejus blanda contractatione palpando. At vero palpanti pura devotio, sua non est intentione fraudata: quoniam et capitum tremor omnino cessavit, et in latitudinem parentum moerore converso, virtus miraculi declarata, in laudem et gloriam Salvatoris erupit. Et quid amplius? Si vitam ejus subtiliter velimus inspicere, non minus vita ipsius, quam habere pro viva lectio potuimus, quam et haec et alia miracula refulerunt, quibus vita sanctitas potius attestatur, quam miracula sanctitati.

a Ms. Belfort. egressus.

b Idem ms. non oneri succumbit, sed honori.

c Hæc duo verba secuta est adjectum ex Breviario Cisterciensi de ceteris in ms. sensu tamen ea videbatur exigere.

d Breviarium antiquum Corisopitense: Girandus.

e Ms. Belf. Archaudi.

Quamvis autem in hujus operis narratione propo-
suerimus breviter et succincte procedere, ne per
multiloquii evagationem veritas laderetur; duo ta-
men huic narrationi delectat inserere pro utilitate,
ut creditur, auditorum. Quippe vir iste beatus, cum
fere semper hilaris et jucundus, quod quibusdam
displacebat austerioris, se socialem et amabilem exhibe-
bat; vitium detractionis, quod in locutionis cursu
subrepere consuevit viris etiam sibi studiose caven-
tibus, summa intentione vitabat, ita quod cum occa-
sio detractionis incidet, aut verba detractoria
incidebat, mutando materiam, aut si verba persiste-
rent detrahentis, penitus abscedebat nolens pollui
audiendi, qua vix aut numquam ipsum polluere con-
sueverant in loquendo. Verum cum vitam et pollutos
mores aliquius, quem carnis lubricum infamabat,
aliquis tamquam improphanus et insultans deducebat
in medium, ipse hoc vitium patienti benigne compatiens
excusabat, hoc modo dicens: Frater dic ei qui
cum membrorum tremore febricitat, quod a tremore
hujusmodi se compescat; et probare sic poteris si
propter hoc tremere vel febricitare desistat. Nolens
facit forsitan id quod facit, et vellet cessare si posset.
Subveniendum est talibus orando pro ipsis: et compati patientibus potius quam insultare improphanus
debeamus.

13 Postpositis his et aliis, qua narratio nimis
longa portenderet in immensum, ad describendum
modum exitus, quo ex hac luce migravit, stylum
vertimus breviorem. Cruce quidem assumpta volens
ad fines Albigenia contra haereticos proficiisci,
cum itineri necessaria prepararet quadam infirmitate
corripitur, quae licet dolorem ingereret infirmanti,
numquam tamen sensum ejus vel rationis vigorem
pristinum immutavit. Sed cum quadam scilicet die
Mercurii post Epiphaniam ad visitandum ipsum sui
Clerici more solite convenient, et videntes eum
gravatum, de accipienda communione Sacramenti,
ac de rerum suarum dispositione monerent; tamquam
certus de termino vite sua dixit se instanti die Ve-
neris id facturum. Qua die adveniente per quemdam
religiosum Abbatem Missam faciens celebrari, et eu-
charistam cum debita veneratione deferri; Sacra-
mento accepto reverenter, extremae quoque uncio-
nis sacramentum a subsequenter accepit, petita venia
prius a singulis, et recepto postmodum pacis osculo
ab eisdem. In sequenti nocte Veneris, omnibus rite
dispositis, et eo etiam ordinante seorsum positis
Pontificalibus vestimentis, qua sepultura Pontificalis
necessitas postulabat; abscedentibus universis,
exceptis familiaribus monachis et conversis, cum
jam nox profunda somnum mortalibus induxisset, eo
nutu quo potuit matutinas decantari precepit,
quarum psalmos ipse non oris voce, sed cordis, prout
consuverat, decantavit. Completo matutinali officio,
se proprio nisu deponebas in terram, et manu, prout
potuit, elevata, benedictionis signaculum in astantis
ipsa gratia benedictionis emisit. In transitu vero
ipsius v Idus Januarii terminus est signatus.

a Ordo contrarius in sup. vita expressus, nu. 20.

*Semper ju-
cundus.*

*Detractionem
odit.*

*Peccata
aliena beni-
gne excusat.*

*Morro corri-
pitur.*

*Eucharistia
et extrema-
unctione mu-
nitur.*

a

*In terra ja-
cens, ac suis
benedic-
moritur.*

Sed prætermis eis quæ circa sepulturam ejus
acta sunt, monachis Karoli-loci ad suum monasterium
corpus ejus transferre volentibus; et miraculis
etiam prætermis, quæ ipso sepulso in Bituricensi
Ecclesia statim coruscare coperunt, cum in subse-
quenti

AUCTORE
ANONYMO,
EX MSS.

Claret mira-
culis post
mortem.

a

*Fil. inquisitio
pro canoniza-
tione.*

c

d

Apparet cui-
dam decano
Bohemio
Romæ.
Psal. 34.

e

*Iterum eidem
apparet.*

*Decanus id
Episcopo Pra-
gensis narrat.*

quenti volumine plenius sint descripta; illud speciale miraculum, quod in Canonizatione ipsius Dominus evidenter ostendit, ut de sanctitate ac meritis ipsius omnis penitus dubetas auferretur, specialiter duximus exarandum. Miraculorum gratia simul et gloria crebcente, Cleri et populi devotione excitata, sanctitatem beati viri quam Dominus per miraculorum assiduitatem in tanta gloria revelabat, sub tenebris ignorantiae apud exteras regiones non est passa teneri. Ad sedem namque Apostolicam solemnes Nuntii semel, secundo, et tertio diriguntur. Impetrato vero rescripto a Præsule Sedis Apostolicae a Honorio Papa III, super inquisitione de vita ejus, meritis, ac miraculi facienda; venerabilis vir b Willelmus Autiodesiensis Episcopus, et duo religiosi Abbates Cisterciensis ordinis, qui hoc suscepere mandatum, plures viros religiosos et alias personas Ecclesiasticas et seculares juratas examinare diligenter, et ad eandem Sedem testimonia diligent et solemni examinatione probata, sub sigillorum suorum cuncta inclusione transmittunt.

13 Præsentibus ergo ibi bona memoriae c Giraldo Archiepisco, Cantore, et pluribus alis Canonicis Bituricensibus, et pro canonizatione viri sancti vehementer instantibus, cum usque adeo fuisset in negotio illo processum, ut sententia proferri deberet infra diem præfixam, ad hoc judicium humanum quod aliquando titubat, in divinis hujusmodi virtus declarata miraculi confirmavit. Eo tempore præsens erat ibidem venerabilis vir Decanus de Boemia, vir honestus et timens Deum, qui de remotis valde partibus veniens, pro quodam arduo Ecclesiae sue negotio, sub grandi ejusdem negotii discrimine laborabat. Quodam sero post d diurnum laborem oratione completa in ecclesia B. Petri Apostolorum Principis, cui sui curam negotii commendarat, rediens ad hospitium obdormivit. Et ecce vir facie resplendens, et veste nitidus, in somnis illi apparuit, eum suo nomine vocans ita: Decane quid turbatis de tuo negotio? Acquise consilio meo, et expeditur in brevi. Dic sape et sæpius Psalmum illum: Judica Domine innocentes me, etc. usque in finem psalmi, et in memoriam B. Willelmi Bituricensis Archiepiscopi subunge orationem illam: Exaudi Domine preces nostras, quas in Sancti Willelmi, etc. Cui taliter visus est respondere: Domine nescio quis sit ille Willelmus, nec nomen illius civitatis agnoui. At ille eadem exhortans ut diceret, id adiecit, scilicet quod ille erat Sanctus, qui per Apostolicum infra breve tempus canonizari debebat. Expergescatus Decanus et aliquantulum de visione turbatus Archidiaconum Ecclesie suæ, qui sui negotii particeps et socius venerat, dormientem secum in eodem thalamo excitavit, admomens ut ad matutinas consurgerent decantandas. Sed advertens Archidiaconus, quod e interdum tempestiva hora venerat ad surgedum, et intelligens eum ex aliquo accidenti esse turbatum; causam somni præter solitum interrupti sciscitur ab eo. At ille semiplene respondens: Visum est, inquit, mihi quod quidam mihi apparet in candido habitu loquebatur, sed quæ mihi dixerit vereor enarrare. Cui Archidiaconus: Dormite Domine mi, et requiescite. Nec enim de talibus visionibus est curandum. Cumque Decanus iterum obdormisset, ecce præfatus vir, sicut in primo visu, apparuit, et omnia quæ prius dixerat replicans, hortatus est diligenter, ut omnia retineret et diceret, si sum vellet negotium expediri. Et etiam minas adiecit ad ultimum quod ei male accideret, si circa haec ageret negligenter. Surgens ergo quam cœtius, et horis matutinalibus decantatis, adiit quendam virum honestum pariter et maturum, Pragensem Episcopum, qui et ei notus erat, et secreta vinculo familiaritatis adstrictus. Cui vocato seorsum quæ viderat secretius revelavit, ea

volens sub confessionis clave clausa servari, donec ea necessitas exigeret revelari.

16 Deliberaverat interim præfatus Papa cum Fratribus de negotio B. Willelmi, et de Fratrum consilio universos Archiepiscopos, et Episcopos, qui tunc erant præsentes, ad tractatum hujus negotii præcepérat evocari. Quibus præsentibus, dum in principio tractatus illius Willelmi miracula legerentur, Pragensis Episcopus recordatus visionis illius, quæ ipsi a Decano fuerat revelata, et intelligens non esse tacendum, surrexit in medio, et persona Decani commendata decenter, sicut de vita ejus et moribus sibi notis fuerat commandanda, ea quæ ab ipso audierat, coram omnibus satis compendiō naravīt. Sed ut ex ore ipsius Decani veritas gratias audiatur, vocatus est ipse Decanus, et in medium introductus, adjuratus a Domino Papa, ut plenam et planam diceret veritatem, ea quæ sibi apparuerant semel atque secundo, sicut prius Episcopus dixerat, retulit seriāt. Omnes vero commoti ad lacrymas, Deum benedicere, ac laudando Deum glorificare coērunt, qui Sanctum suum ita mirificare per aperta indicia dignabatur. Cumque summus Pontifex aliquantulo monitionum sermone præhabito consilium requisisset, omnis unanimiter multitudo consentit, ut ad sanctitatem beati viri solemniter declarandam, quam Dominus tot et tantis indicis manifestis ostendebat, sententia proferretur. Exeuntibus universis ad publicum, et in publico Consistorio, ceteris consuetu more dispositis, missæ ab examinatoribus littera ac miracula solemniter publicantur. Quibus distincte perfictis Summus Pontifex surgens in medietate Willelmu Bituricensem Archiepiscopum sententialiter et cum debita solemnitate pronuntians Sanctorum catalogo adscribendum, in die depositionis ipsius festivitatē f præcepit solemnum de cetero celebrari. Ipse vero debitis ex more laudibus celebratis, illam eamdem orationem, quam B. Willelmus dicendam Decano revelaverat antedicto, videlicet: Exaudi Domine preces nostras, quas in S. Willelmi, etc. non sine multis lacrymis profluentibus ex devotione subjunxit.

a 17 Julii 1216 electus, coronatus 24 Julii die Dominicæ; obiit 13 Martii 1227.

b Qui deinde Parisiensis Episcopus fuit, obiitque an. 1223, vir religiosus ac prudens, ut est in Chronico Autiodes. et in hostes Ecclesie rigidus executor iustitiae. Scriptis summam Theologæ quo exiit.

c Successit hic S. Guilielmo; Claudio Roberto Geroldus, Geraldus, Girardus: obiit Nonis Julii 1218, cum sedisset an. 9, men. 4. dies 12, dictur in Chronico Lemovicensi citato a Cl. Roberto, fide, sanctitate, doctrina, et miraculis clarus, Sanctus appellatur a Chinio, et Chenu. Sed fallitur Ghinius, dum cum scribit mortuus ann. 1210. Guilielnum vero Episcopum factum an. 1189. d Ms. nostrum, diuturnum.

e Videatur legendum, nequid tempestiva, ms. Belfortii habebat, quod intempestiva esset hora ad surgendum.

f Ciaconius scribit vi Non. Julii 1218, id esse factum.

*Id refert Epis-
copus in Con-
sistorio Pon-
tifício.*

*Advocatur De-
canus.*

*Canonizatur
S. Guilielmus.*

f

PRÆFATIO IN LIB. MIRACULORUM.

Q uoniam superabundante malitia, multorum caritas refrigescit quotidie, necesse est ut Deus omnipotens ordinator rerum ac temporum, sine quo nihil est validum, nihil sanctum, Sanctos suos quos hereditatis æternæ voluit esse participes, quosque jam glorificatos coronavit in celis, ad laudem et gloriam nominis sui clarificare dignetur in terris, populis ad eorum tumulos undique confluentibus, quorum corpora in pace sepulta sunt, et vivunt nomina eorum in eternum, signa et prodigia sua saepius manifestans. Nonnumquam enim flunt miracula divina operante clementia ob Sanctorum suorum merita declaranda, ut in omnem terram exeat sonus eorum, et in fines orbis terræ exempla eorum; quatenus ad contemptum mundi, et ad amorem caelestis patriæ ipsorum sanctis provocemur exemplis. Insuper et excitanda est Sanctorum devotione, ne fervor fidei in humanis

*Cur ad sepul-
chra Sancto-
rum fiant a
deo miracula.*

Ex mss.

humanis cordibus per insolentiam tepescat, quoniam signis et miraculis credimus nutriendam. Sed nec tacenda sunt opera Conditoris, que mens humana cogitare, scriptura comprehendere, lingua laudare, supernorum civium exercitus mirari non sufficit. Supplet ergo defectum nostrum divina miseratione, ut quod possibilis nostra non obtinet, nobis ejus munere concedatur.

2 Sane propositum, quod ad quorundam instantiam super miraculis B. Willermi Bituricensis Patriarchae, scripto commendandis assumpsimus, diu distulimus prosequi, tam temporis negligientia soporati, quam aliorum negotiorum occupatione detenti. Verum licet vereamur indigni digna tractare, ne lacerandi objiciamur morsibus detractorum; quamvis etiam ex eo, quod cum simus inferioris ingenii, valde timendum est, ne si huic operi nos praepomimus, cui propter imperitiam sufficerem minime credimus, quasi ponere os in calum videamur, et potius debeat impetrari temerariae presumptioni, quam caritati adscribi; considerantes tamen, quod cum mundus in maligno sit positus, nullusque adhuc scriptorum in simili opere potuit declinare quod timemus, inter procelas linguarum expositi, nec submersi omnino nec tui ex toto, proposuimus navigare. Igitur quasi horum oblitio et excuso torpore robustiores effecti, propositum opus, quod vires nostras transcendit, aggredimur, miraculorum insignia, quae vel vidimus, vel a viris fide dignis audivimus, prout Dominus dederit, qui meritis ejusdem Sancti eadem operatur, stylo humili descripturi. Et tamen multa prætermittamus miracula tanquam oblivione deleta, et alia etiam, quae propter temporis lapsum labilisque memoria vitium in ea nobis veritatis specie non..... codex ms. hic laceratus erat, sive reliqua desideramus.

ALIUD VITÆ COMPENDIUM,

AUCTORE ANONYMO COÆTANEO.

Ex ms. Ecclesiae S. Audomari.

*Instituitur a
Petro Ere-
mita.*

not. 142.

*Fil monachus
Grandimoni-
ensis, tum
Cisterciensis,*

*Abbas, Prior,
Archiepisco-
pus.*

*c
Manum lan-
guidam sanat
confessione
imperata.*

Beatus Guillermus, *a* nobilis genere, longe fuit *b* nobilior vita laudabilis sanctitate. A primæva quidem setate cuidam avunculo suo Suessionensis Ecclesiæ Archidiacono, mirè honestatis viro, qui Petrus Eremita dicebatur, a parentibus traditus fuit, moribus et litteris informandus: a quo, vel forte quadam præsagio futurorum, fuit Guillermus Eremita postmodum nuncupatus. In Suessionensi quidem primo, deinde in Parisiensi Ecclesia factus Canonicus, timens ne rerum affluentia, et blandimenta seculi eum a sancto proposito revocarent, ad Grandimontensem eremum convolavit. Ubi cum seminario discordie omnis humani generis seminasset discordiam inter Clericos et Conversos, de licentiatis Clericis a Domino Papa transversi se ad religionem aliam, prout Dominus uniceque inspiraret, B. Guillermis Cisterciensem Ordinem preelegit.

2 Factus autem monachus apud Pontiniacum, dum in observatione ordinis aliorum devotionem præcelere niteretur, in Priore concorditer est assumptus. Fama vero religionis sua magis ac magis crebrescente, primo *c* Fontis-Joannis, deinde Karoli-loci factus Abbas, tandem cooperante divina gratia in Primatum Bituricensis Ecclesiæ per electionem canonicanam est electus.

3 Accidit enim cuidam Presbytero, Giraudo nomine, repentina, gravis, et vehementer angens in-

firmitas in sinistra manu, per quam fere per dimidium annum factus est impotens celebrare. Hæ sitabant medici quid de morbo dicentes, quia caussam ejus penitus ignorantes, videbant *d* symptomata sibi ad invicem adversari: et probatis, sed inutiliter circa infirmum diversis curationum generibus, unusquisque post aliud recedebat confusus, et dolens quia ei non poterat subvenire. Qui de medicorum subventione desperans ad B. Guillermum accedit, totam spem suam in eum projiciens, ut eo mediante a solo Domino curaretur. Videns pius Pater morbum, caussam cognoscit, et impresso signo sanctæ Crucis, manu tangens et palpus leviter, dixit infirmo: Confitere peccata tua, et melius te habebis. Lætus facit quod præcipitur, corde contrito et humiliato confitetur, et statim ita plene convahit, quod die tertius celebravit.

4 Cum autem post transitum B. Guillermi, priusquam corpus esset traditum sepulture, catervatum populus civitatis conveniret ad exequias sancti viri; tanta fuit in populo puerorum devotio, quod non cesabant osculari pedes et manus ejus, et etiam latentes pueri satiaro non poterant visione corporis sancti viri: quamplures autem ex ipsis renientes pro viribus, et ejulantib[us] præ dolore recessus, vidimus violenter asportari.

5 Tunc quidam, qui nondum ætatis sue decimum compleverat annum, capite scalpis cohærente, collo inter humeros intercepto, spina dorsi quasi contracta, curvus incedens celum videre non poterat, nisi faciem versus humerum obligaret: qui tantam demum infirmitatem incurrit, quod pedum et manuum privatus officiis pasciebat a matre, et de loco ad locum ubi suadebat utilitas, seu cogebat necessitas ferebatur. Hie auditus que fiebant in ecclesia, suspirat, lacrymatur, omni petit constantia, quod eum ferat ad ecclesiæ mater sua. Currit mater cum sarcina, se per turbam ingerit importuna, pudoris nescia, dolore simul et devotione penitus absorpta. Simul ambo mater et puer osculantes pedes sanctorum, et ejulantib[us] clambant: O Beata Guillermi miserere nostri, et attende miseriæ nostram, qui spiritualiter superstes in parvis abundabas visceribus pietatis. Nec mora: quasi fragor ossium in puer est auditus. Cum autem mater extraxisset de turba puerum, clamat puer: Mater dimitte me, quia per virtutem B. Guillermi sanus sum: et consolidata sunt ejus plantæ, et cunctis admirantibus per se rectus et extento collo domum lætus redreditur, qui tristis a matre fuerat asportatus. Stupet mater præ gudio, stupet fere tota vicinia, et mirantur mirabilia Creatoris. Tandem mater ad se revertitur et proponit, ut cum corpus sanctum esset traditum sepulturæ, rei veritatem manifestata Canonicis, cum eis sollemniter Deo actiones ageret gratiarum.

a Mathildis Comitissa Nivernensis, in publicis litteris asserta in tabulario Nivernensi, quibus donat Ecclesiæ Bituricensi 12, libras Parisienses annul census ad accendendum perpetuo cereum ante S. Guillermi corpus, datis mense Julio 1223, vocat eum avunculum suum: ut testatur Guido Copullius in historia Nivernensi, et Claudio Robertus, traditique diserte Copullius et Joannes Chenu, oriundum ipsum ex familia Comitum Nivernensium Robertus ait Arcchesis vice Nivernensi natum. Carolus Saussacus lib. 11 Annalum Ecclesiæ Aurelianensis tradit eum fratrem fuisse Geraldus Berryerii, patris Philippi Berryerii Episcopi Aurelianensis, ac deinde Archiepiscopi Bituricensis quem idem Saussacus inter Beatos censet, ut ix Janu. diximus.

b Chrysostomus Henriquez lib. 1 Fasciculi SS. ord. Cisterciens. dist. 20, cap. 1, eadem, quæ hic duobus primis numeris, recitat, tum vitam reliquam verbis Surii prosequitur. Legit autem hic, uti et ms. Audomarense, nobilior vita laudabilis sanctitate. Breviarium Cisters., nobilior vita, laudabilis sanctitate.

c Idem habetur in Breviario Cisterc.